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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza pramenů zachycujících proces vzniku

Pionýrské organizace a postupného zákazu Junáka komunistickým režimem na

přelomu 40. a 50. let 20. století. Práce si zároveň klade za cíl popsat pohled

komunistického režimu na spolek Junák a provést komparaci obou

mládežnických organizací. Počáteční část se zabývá vznikem Junáka,

jeho vývojem do roku 1945 a především organizací, účelem a obsahem skautské

výchovné metody. Druhá ústřední kapitola líčí historii skautského hnutí po

druhé světové válce v souvislosti s poválečnou tendencí slučovat mládežnické

organizace pod jedno centrální vedení. Navazující část pokračuje objasněním

důvodů a okolností, za nichž komunistický režim rozhodl o přerušení skautské

činnosti a svěření výchovy dětí Československému svazu mládeže a jemu

podřízené Pionýrské organizaci. Klíčová pasáž zahrnuje též popis úlohy

Pionýrské organizace v socialistické společnosti, jejího uspořádání, smyslu,

symboliky a výchovného rámce. Závěrečná kapitola představuje prvotní

činnost pionýrů v počáteční etapě výstavby socialismu. Následně dokresluje

zkoumané historické události pojednáním o pohledu socialismu na etiku

a metodiku práce s dětmi prosazovanou skautským výchovným hnutím.

Diplomovou práci zakončuje zamyšlení nad společnými a rozdílnými rysy

obou organizací. Závěrečný úsek odpovídá na otázku, v čem byl Junák pro

režim nepřijatelný a v čem naopak inspirativní. Obsah práce doplňuje stručná

charakteristika společenské situace v Československu v 50. letech 20. století.
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RÉSUMÉ

The diploma thesis analyses the process of creation of the Pioneer

organization, and the gradual prohibition of the Scout organization Junák by

the Communist regime at the turn of the 1940s and 1950s. The thesis aims

to describe the view of the Junák organization by the Communist regime,

and to compare both youth organizations.

The first part focuses on the creation of Junák, its development up to 1945,

and discusses the organization, meaning and content of the Scout educational

method. The second crucial chapter describes the history of the Scout

movement after World War II in the context of the post-war tendency to merge

youth organizations and give them a single central leadership. The reasons and

circumstances under which the Communist regime decided to suspend the

activity of the Scout organization and to give full responsibility for the

education of children to the Czechoslovak Youth Federation (ČSM) and its part,

the Pioneer organization, are examined. The task of the Pioneer organization

in the socialist society is described, so are its organization, meaning, symbols

and the educational framework.

The concluding chapter presents the early activities of Pioneers in the first

socialist years to then discuss the socialist view of ethics and the working

methods in youth work put forward by the Scout educational movement.

The thesis concludes by reviewing the similarities and differences of the two

organizations, outlining in what ways Junák was unacceptable to the regime,

and how, on the other hand, it served as an inspiration. A brief characterisation

of the social situation in the Czechoslovakia of the 1950s is given.

Key words

Scouting, Junák, the Pioneer organization, Communism

OBSAH
ABSTRAKT ..................................................................................................................... 4

SUMMARY ..................................................................................................................... 4

ÚVOD .............................................................................................................................. 7

1 JUNÁK − VZNIK, PODSTATA A VÝVOJ DO R. 1945 ................................... 10

1.1 Mládež a volný čas na počátku 20. století ................................................. 10

1.2 Vznik českého skautského hnutí ................................................................. 15

1.3 Podstata a význam skautingu ..................................................................... 20

1.4 Historie Junáka do roku 1945 ...................................................................... 27

2 PIONÝRSKÁ ORGANIZACE − VZNIK A VÝZNAM .................................... 33

2.1 Proces slučování mládežnického hnutí očima Junáka ............................. 33

2.2 Organizace a účel zřízení Pionýrské organizace ...................................... 43

2.3 Výchovná činnost a symbolika Pionýrské organizace ............................. 54

2.4 Utáhnutí otěží po únoru 1948 ...................................................................... 60

3 PIONÝŘI VS JUNÁCI − PROČ JEDNI ANO A DRUZÍ NE? ......................... 63

3.1 Pionýrská organizace v počáteční etapě výstavby socialismu ............... 63

3.2 Rudý skauting ................................................................................................ 70

3.3 Junák očima komunistického režimu ......................................................... 73

3.4 Společné a rozdílné rysy junáků a pionýrů ............................................... 78

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 86

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................... 89

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ................................................................... 90

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 94

PŘÍLOHY ......................................................................................................................... I

7

ÚVOD

Junák a Pionýrská organizace − mládežnické organizace vnímané

mnohými už jen při jejich vyslovení značně protikladně. Jsou však tak

rozporuplné? V čem bychom nalezli jejich styčné plochy a v čem se naopak

jejich poslání rozchází? Kdy a za jakých okolností se jejich cesty protnuly?

První polovina 20. století nabídla generaci dětí a dospívajících na tehdejší

dobu poměrně pestré možnosti, jak organizovaně trávit volný čas a nakládat

s nedělním programem. Už od 19. století rostl zájem o tělovýchovné spolky

a rozvíjela se organizovaná turistika. Vůdčí postavení mezi mládežnickými

organizacemi udržoval český Sokol pěstující především nářaďový tělocvik.

V průběhu 20. století jej však co do počtu členů předčily dvě další organizace,

které zásadním způsobem ovlivňovaly a uspokojovaly dětský svět, vyvíjely

značný výchovný vliv a svým „vyšším“ posláním působily i na celou

československou společnost. Junák i Pionýrská organizace zahrnuly

(a v případě Junáka i stále zahrnují) pod svá křídla velké množství tehdejší

mládeže a získaly si uznání u tehdejších nejvyšších politických státních

představitelů.

Ačkoli vznik obou organizací datujeme do 1. poloviny 20. století a v obou

případech sehrál v jejich postupném utváření zásadní roli světový vojenský

konflikt a události těsně následující, atmosféra jejich počáteční etapy už byla

značně rozdílná. Zatímco Junák se rodil v pozdním období existence Rakouska-

Uherska a následně vzkvétal v duchu doby první republiky, Pionýrská

organizace rostla na pozadí uskutečňování politických ambicí Komunistické

strany Československa. Obě organizace tak určovaly tvář mladé generace

tehdejší doby a někdejší politická atmosféra je učinila, ať už přímo, či nepřímo,

svým nástrojem. Rozdílné doby jejich vzniku určily jejich smysl a účel, důvod,

proč byly založeny a kam mají směřovat. Mohly však se svým posláním

existovat pospolu?

V rámci událostí následujících po druhé světové válce, a především po

únoru 1948, vyvstala tatáž otázka. Junák, v té době oslavující již více jak 30 let

své existence, získal konkurenta v podobě Pionýrské organizace, o níž

komunističtí funkcionáři rozhodli, že právě ona se stane nositelem

a uplatňovatelem komunistické výchovy, a Junáku tak doslova začala „zvonit

hrana“. Proč byla však junácká výchovná metoda pro komunistický režim tak

nevyhovující, že rozhodl o jejím zákazu? Odvrhli „budovatelé socialismu“

skauting úplně, či jej využili pro své vlastní potřeby?
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Cíl a zároveň obsah diplomové práce procházely během její tvorby

úpravami vzhledem k epidemiologické situaci způsobené šířením nemoci

COVID-19. Původní cíl zahrnoval analýzu činnosti Pionýrské organizace

a Junáka na pozadí společensko-politických změn v období 60. let 20. století

v Československu. Práce měla zachytit organizační přeměny těchto organizací,

jejich vzájemný vztah a následně i osud na počátku tzv. normalizace. Vládní

nařízení však uzavřením většiny institucí znemožnila využití potřebných

pramenů (zejména archivních materiálů) nezbytných pro dokončení práce

a způsobila, že výzkum nemohl být realizován tak, jak byl původně vymezen.

Z archivních materiálů byly k dispozici pouze dokumenty o činnosti Junáka

v letech 1968−1970 získané v roce 2017 během tvorby bakalářské práce „Obnova

a opět zákaz. Historie organizace Junák v letech 1968–1970 s přihlédnutím

k českobudějovickému regionu“. Ty samotné by však nestačily splnit původní cíl

práce. Úprava cíle se proto následně soustředila na oblast zkoumání, ke které

byly již některé dobové prameny nasbírány. Předkládaná diplomová práce tak

analyzuje s využitím dostupných dobových pramenů a publikací, sekundární

odborné literatury a vzpomínek pamětníků uspořádání a poslání obou

dětských organizací a objasňuje okolnosti zákazu Junáka a vzniku Pionýrské


[…]


b) na školách, v místech, kde máme zajištěné vedoucí,

c) na školách, kde bude dobře pomáhat učitelský sbor,

d) na školách, kde budou pionýři dobře přijati mezi dětmi.

3. Rozdělení úkolů:

a) české země: 75.000 pionýrů, 663 skupin,

Slovensko 25.000 pionýrů

b) rozdělení úkolů na české kraje.

Kraj škol: do 30. dubna 1950:

Praha 48 145

České Budějovice 13 35

Plzeň 10 36

Karlovy Vary 6 12

Ústí nad Labem 21 44

Liberec 12 33

Hradec Králové 21 45

Pardubice 15 42

Jihlava 18 36

Brno 22 57

Olomouc 13 53
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Gottwaldov 30 60

Ostrava 30 61

I. Vybudovat stotisícovou dětskou organisaci

1. Rozdělení úkolů:

a) získat a vyškolit 2000 vedoucích a důvěrníků skupin

české země: 1500 (z toho 663 důvěrníků),

Slovensko: 500,

b) získat a vyškolit 13.000 vedoucích oddílů

české země: 9750,

Slovensko: 3250,

c) Rozdělení úkolů na české kraje:

Kraj škol: do 30. dubna 1950:

Praha 300 1950

České Budějovice 95 600

Plzeň 100 650

Karlovy Vary 40 260

Ústí nad Labem 90 600

Liberec 70 450

Hradec Králové 100 650

Pardubice 85 550

Jihlava 95 620

Brno 170 1110

Olomouc 110 720

Gottwaldov 120 780

Ostrava 125 810

d) Rozdělení odpovědnosti,

za nábor učitelů zodpovídající KRJ

za nábor vedoucích z řad ČSM krajští organizační referenti. 263

(zkráceno)

263 Zásady akčního plánu. Činovník, 1949, roč. 26, č. 9, s. 133.
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Příloha č. 9: Symbolika PO ČSM

PRAPOR PO ČSM264 PRAPOR PO ČSM265

přední strana zadní strana

ZNAK PO ČSM266 ZNAK ODDÍLŮ JISKER267

PIONÝRSKÝ POZDRAV268

264 ČMOLÍK, O. Kapitoly o Pionýrské organizaci ČSM. Praha 1965, s. 119.
265 Tamtéž, s. 120.
266 KNAPÍK; FRANC, c. d., s. 345.
267 Tamtéž, s. 349.
268 ČMOLÍK, O. Kapitoly o Pionýrské organizaci ČSM. Praha 1965, s. 128.
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Příloha č. 10: Přehled vývoje členské základny PO mezi

léty 1949−1963269

(školní)
rok

členů PO ČSM členů ČSM

celkem
z toho
jisker

% z celé
populace
ČS(S)R

% z počtu
žáků

celkem
% z celé

populace
ČS(S)R

1949 55 − 0,4 3,5 596 4,8

1950 146 − 1,2 8,6 1 056 8,5

1952 496 − 3,9 28,7 1 186 9,3

1954 595 − 4,6 33,3 749 5,8

1955 660 − 5,0 36,6 1 117 8,5

1955−56 572 − 4,3 29,8 1 117 8,4

1956−57 874 − 6,5 44,8 − −

1957−58 962 − 7,1 47,8 1 161 8,6

1959−60 1 615 386 11,8 78,7 1 192 8,7

1961−62 1 851 476 13,4 81,3 1 419 10,2

1962−63 1 826 479 13,1 80,3 1 182 8,5

269 ČMOLÍK, O. Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu. Praha 1979, s. 87 a 126.
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Příloha č. 11: Účastníci zájmových kroužků PO mezi léty

1948−1963270

Počet zájmových kroužků a jejich účastníků v tis.

školní
rok

naukové technické
přírodo-
vědné

estetické TVB
účastníků

celkem

1948−49 73 34 111 23 241

1949−50 100 75 91 22 288

1950−51 94 95 121 26 336

1953−54 − 106 138 116 34 394

1954−55 − 88 157 99 219 563

1955−56 63 120 197 141 − 521,1

1956−57 57 105 189 136 − 487

1957−58 66 85 207 175 − 533

1959−60 51 127 166 217 168 729

1962−63 − 67 92 563 338 1 060

270 ČMOLÍK, O. Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu. Praha 1979, s. 85 a 123.
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Příloha č. 12: Účastníci soutěží z řad dětí pionýrského věku

mezi léty 1949−1962271

A) Účastníci soutěže mladých techniků a přírodovědců (1952−1958) v tis.:

školní
rok

mladých
techniků

mladých
přírodovědců

celkem

1952−53 20 44 64

1953−54 31 65 96

1954−55 70 100 170

1955−56 100 120 220

1956−57 100 150 250

1957−58 48 75 123

B) Účastníci Soutěže tvořivosti mládeže STM (1949−1962) v tis.:

školní
rok

účastníků souborů

1949−50 47 ?*

1950−51 150** 2,8

1954−55 40 −

1956−57 132,8 9,2

1957−58 316 13,4

1958−59 477 16,3

1959−60 551 13,9

1960−61 755 15,5

* údaj je ve zdroji nečitelný
** účastníků z řad mládeže a dětí společně

271 ČMOLÍK, O. Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu. Praha 1979, s. 86, 119

a 122.
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Příloha č. 13: Účastníci letních táborů organizovaných

ROH a SRPŠ v letech 1956−1962272

rok
účastníků táborů v tis.

% z počtu
pionýrů

% z počtu
žáků

ROH SRPŠ celkem

1956 − − 100 17,5 5,2

1957 − − 137 15,7 7,0

1958 160 − 160 16,6 8,0

1960 216 38 254 15,7 12,4

1962 284 48 332 17,9 14,6

272 ČMOLÍK, O. Kapitoly z historie Pionýrské organizace v Československu. Praha 1979, s. 133.