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Hodnotící kritéria

splňuje splňuje

z větší

části

splňuje

z menší

části

nesplňuje

Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a

názvu práce.

X

Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a

tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití

správné terminologie.

X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam

pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah

odpovídá zadání).

X

Autor pravidelně konzultoval s vedoucím práce

Celkové hodnocení (slovně)

Heuristika práce byla negativně poznamenána epidemiologickými opatřeními; autorce se nicméně

podařilo narýsovat plastický obraz rozvíjení skautské organizace a jejího vývoje až do závěrečné

likvidace a zároveň ukázat na principy fungování Pionýrské organizace, i když zde je nedostatek

pramenů evidentnější. Autorka pak provedla komparaci zamýšleného výchovného působení obou

organizací a jejich místa ve společnosti. Je třeba jen litovat, že z objektivních důvodů nemohla
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postupovat podle původního plánu, protože pak by se možná ukázaly dosud poměrně neznámé detaily

vývoje dětského a mládežnického hnutí za socialismu – např. působení původně skautských oddílů

pod Svazarmem, existence tábornických oddílů v rámci ČSM či jiných institucí, nebo pokus Pionýra o

novou definici svých záměrů za vedení Oldřicha Kryštofka. Práce je v každém případě napsána velmi

kultivovaně, využívá zřejmě všechny (v danou chvíli) dostupné zdroje a ukazuje, že autorka si umí

položit správné otázky.

Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě.
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